
Załącznik nr 1. 

Uzasadnienie uchwały Komisji Habilitacyjnej zawierającej negatywną opinię w sprawie 

nadania dr. Karolowi Konaszewskiemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie 

nauk społecznych w dyscyplinie pedagogika  

 

Komisja Habilitacyjna po zapoznaniu się z dokumentacją postępowania habilitacyjnego 

przedstawioną przez Kandydata do stopnia doktora habilitowanego, recenzjami Jego osiągnięć 

oraz w wyniku dyskusji, w dniu 30 czerwca 2021 roku zgodnie z wynikiem jawnego 

głosowania opartego o zasadę bezwzględnej większości głosów, podjęła uchwałę zawierającą 

negatywną opinię w sprawie nadania dr. Karolowi Konaszewskiemu stopnia doktora 

habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie pedagogika.  

Komisja decyzję podjęła na podstawie oceny następujących aspektów aktywności 

Habilitanta: 

− osiągnięcia naukowego pt. „Pedagogika wrażliwa na resilience”, w skład którego 

wchodzi monografia i jednotematyczny cykl czterech artykułów naukowych, 

− aktywności naukowej, 

− działalności dydaktycznej, organizacyjnej, popularyzatorskiej. 

 

Sylwetka Habilitanta 

Doktor Karol Konaszewski jest absolwentem Uniwersytetu w Białymstoku, w którym ukończył 

studia w zakresie pedagogiki o specjalności opiekuńczo-wychowawczej (2009) oraz 

Uniwersytetu Warszawskiego, gdzie odbył również studia magisterskie w zakresie 

kryminologii (2015), a także studia podyplomowe z profilaktyki społecznej i resocjalizacji 

(2012). W 2016 roku uzyskał na Wydziale Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu  

w Białymstoku stopień naukowy doktora nauk społecznych w zakresie pedagogiki w oparciu o 

rozprawę nt. „Tożsamość młodzieży nieprzystosowanej społecznie na przykładzie 

wychowanków Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych”, przygotowaną pod kierunkiem 

naukowym prof. dr hab. Jerzego Nikitorowicza. Od 2016 roku realizuje studia doktoranckie  

w Instytucie Psychologii Polskiej Akademii Nauk. Habilitant od początku swojej kariery 

naukowej związany jest z Katedrą Edukacji Międzykulturowej i Elementarnej (wcześniej 

Katedra Edukacji Międzykulturowej) Uniwersytetu w Białymstoku, zatrudniony najpierw jako 

asystent a od 2016 roku do chwili obecnej na stanowisku adiunkta. 

 

 



Ocena osiągnięcia naukowego 

Jako osiągnięcie naukowe dr Karol Konaszewski przedstawił monografię naukową  

pt. Pedagogika wrażliwa na resilience. Studium teoretyczno-empiryczne (2020), Kraków: 

Oficyna Wydawnicza „Impuls” oraz jednotematyczny cykl czterech artykułów naukowych 

wydanych w latach 2019-2020. Wskazane osiągnięcie naukowe objęte zostało przez Habilitanta 

wspólnym tytułem: „Pedagogika wrażliwa na resilience”. 

Komisja dostrzegła pozytywne aspekty przedłożonego do oceny osiągnięcia naukowego, 

ale jednocześnie wykazała liczne błędy i uchybienia występujące zwłaszcza  

w warstwie metodologicznej, empirycznej i aplikacyjnej.  

Za wartościową uznano część teoretyczną monografii z uwagi na wnikliwe a zarazem 

syntetyczne, oparte na obszernej i trafnie dobranej literaturze polskiej i zagranicznej, 

uporządkowanie i usystematyzowanie dotychczasowej wiedzy na temat zjawiska resilience, 

ukazania jego wielowymiarowości pojęciowej i koncepcyjnej oraz zasadności zastosowania  

i wykorzystania resilience jako kategorii dynamicznej i interakcyjnej na gruncie teorii  

i praktyki pedagogicznej. W ocenie Komisji część teoretyczna monografii jest dojrzała, 

postulatywna, świadczy o Habilitancie jako Osobie mocno osadzonej w literaturze z zakresu 

problematyki resilience, refleksyjnej, o wysokich zdolnościach analitycznych i dość wysokiej 

erudycji.  

Zastrzeżenia Komisji dotyczyły zaproponowanej w pracy koncepcji resiliene, jej 

niedopracowania merytorycznego oraz nie spełniania formalnych wymogów koncepcyjnych. 

Uchybieniem jest również ograniczone wskazanie możliwości wykorzystania teorii zjawiska 

resilience w obszarze pedagogiki. Komisja zwraca także uwagę na silny akcent położony na 

nauki psychologiczne, który z jednej strony może świadczyć o interdyscyplinarnym podejściu 

do problematyki, jednakże z drugiej strony znacząco osłabia pedagogiczny charakter 

osiągnięcia naukowego.  

Poważnym zarzutem formułowanym przez Komisję był brak spójności między 

poszczególnymi częściami pracy: teoretyczną i badawczą oraz będącą rekomendacjami dla 

praktyki.  

Do mankamentów monografii oraz pozostałych artykułów włączonych do głównego 

osiągnięcia naukowego zaliczono m.in. ograniczenie badań do psychologicznego wymiaru 

zaproponowanej koncepcji resilience (brak postulowanej dynamiki i wyjścia poza cechy 

osobowe), nadmiernie statyczny, korelacyjny charakter studiów nad resilience, opieranie się 

wyłącznie na samoopisowych metodach badań, brak kompilacji wyników badań w kontekście 



zapowiadanej w monografii koncepcji pedagogiki wrażliwej na resilience i ich przełożenia na 

odpowiednie prakseologiczne rozwiązania w systemie wychowania czy edukacji.  

Zgodnie z wymaganiami ustawowymi osiągnięcie naukowe powinno cechować się 

innowacyjnym charakterem oraz stanowić znaczny wkład w rozwój dyscypliny, w której 

Habilitant wnioskuje o nadanie stopnia doktora habilitowanego.  

W opinii części Komisji Habilitacyjnej ten wymóg ustawowy  nie został spełniony. 

 

Ocena aktywności naukowej 

Dorobek publikacyjny Pana dr. K. Konaszewskiego, włączając prace wchodzące w skład 

osiągnięcia naukowego, obejmuje 51 publikacji, w tym 32 prace po uzyskaniu stopnia doktora. 

Zdecydowaną większość z nich stanowią artykuły (w przeważającej liczbie współautorskie) 

opublikowane w recenzowanych czasopismach naukowych, w tym pięć w czasopismach  

z impact factor. W dorobku publikacyjnym dr. Karola Konaszewskiego znajdują się również 

trzy monografie naukowe: jedna współautorska oraz dwie autorskie, z których jedna to 

wskazane osiągnięcie naukowe w postępowaniu habilitacyjnym, druga stanowi pokłosie 

dysertacji doktorskiej. Jest również współredaktorem monografii naukowej oraz autorem/ 

współautorem 12 rozdziałów w monografiach. Komisja dorobek publikacyjny Habilitanta po 

doktoracie uznała jako znaczący pod względem ilościowym, przy czym uwagę zwróciła na 

bardzo małą liczbę prac samodzielnie opracowanych (8 prac) podkreślając również, że 

współautorski charakter publikacji znacznie utrudnił ocenę rzeczywistego wkładu Kandydata 

w ich przygotowanie. Z drugiej strony niewątpliwie świadczy o Kandydacie jako Osobie 

potrafiącej współpracować z innymi badaczami, co również znajduje potwierdzenie m.in.  

w uczestnictwie Pana Doktora w licznych projektach badawczych, współautorstwie wielu 

wystąpień na krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych. Ponadto był 

laureatem konkursów grantowych Narodowego Centrum Nauki (grant Preludium) oraz 

Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej. Realizował staże zagraniczne w Niemczech oraz 

na Uniwersytecie Śląskim, zaś jego współpraca międzynarodowa obejmuje badaczy  

ze Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Niemiec, Czech, Portugalii i innych jednostek 

naukowych w Polsce. Jest członkiem kilku krajowych i międzynarodowych towarzystw 

naukowych.  

Wszyscy członkowie Komisji pozytywnie ocenili aktywność naukową Habilitanta oraz 

Jego współpracę międzynarodową. 

 

 



Ocena działalności dydaktycznej, organizacyjnej i popularyzatorskiej 

Zakres aktywności dydaktycznej, organizacyjnej, popularyzatorskiej jest urozmaicony, bogaty 

w różnorodne formy i oddziaływania o charakterze lokalnym i krajowym. Habilitant ma 

doświadczenie w organizacji konferencji naukowych, we wspieraniu pracy badawczej, 

zarówno jako promotor prac magisterskich, jak i promotor pomocniczy w przewodzie 

doktorskim. Opracowywał ekspertyzy w ramach projektów zleconych przez agendy rządowe 

(Instytut Wymiaru Sprawiedliwości, Najwyższą Izbę Kontroli), pełnił funkcję eksperta POIR 

Fundacji na rzecz Nauki Polskiej w dyscyplinie pedagogika. Na wyróżnienie zasługuje 

współpraca kandydata ze środowiskiem lokalnym – dr Karol Konaszewski był mediatorem przy 

Sądzie Okręgowym w Białymstoku, kuratorem społecznym przy Sądzie Rejonowym  

w Białymstoku, wychowawcą w Ośrodku Kuratorskim przy tym samym sądzie, wychowawcą 

w Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii w Białymstoku oraz w Zespole Szkół 

Ogólnokształcących i Zawodowych w Mońkach. Współpracuje z wieloma szkołami  

i ośrodkami, prowadząc szkolenia, wykłady i popularyzując naukę.  

Komisja działalność dydaktyczną, organizacyjną oraz popularyzatorską Habilitanta 

ocenia jako spełniającą wymogi habilitacyjne. 

 

Ocena końcowa 

Komisja Habilitacyjna po zapoznaniu się z dokumentacją postępowania habilitacyjnego, 

recenzjami oraz w wyniku wnikliwej dyskusji, w jawnym głosowaniu podjęła uchwałę 

negatywnie opiniującą wniosek skierowany do Rady Dyscypliny Pedagogika Uniwersytetu  

w Białymstoku o nadanie doktorowi Karolowi Konaszewskiemu stopnia doktora 

habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie pedagogika.   

Trzej Recenzenci, dostrzegając pozytywne aspekty dorobku naukowego, dydaktycznego, 

organizacyjnego Habilitanta, po przeprowadzeniu kolokwium habilitacyjnego sformułowali 

konkluzje, iż dotychczasowy dorobek naukowy, a przede wszystkim wskazane osiągnięcie 

naukowe Kandydata nie stanowi wystarczająco oryginalnego i znaczącego wkładu w rozwój 

dyscypliny pedagogika. 

 

Przewodniczący Komisji Habilitacyjnej 

 

 

                                                                 Prof. dr hab. Amadeusz Roman Krause 


